
 
 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 
 

16.03.2020                                                                                                                42-нпа 

 

г. Новосибирск 

 

Об утверждении форм документов для реализации мероприятий, 

предусмотренных постановлением Правительства Новосибирской области 

от 31.12.2019 № 525-п «О государственной программе Новосибирской области 

«Комплексное развитие сельских территорий в Новосибирской области» 

 

В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области 

от 03.03.2020 № 42-п «Об установлении Порядка формирования и утверждения 

списков участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан 

Российской Федерации, проживающих на сельских территориях Новосибирской 

области, Порядка выдачи свидетельств о предоставлении социальной выплаты на 

строительство (приобретение) жилья на сельских территориях, а также продления 

срока их действия (в случае частичного предоставления социальной выплаты) и 

Порядка формирования и утверждения списков участников мероприятий по 

строительству жилья на сельских территориях Новосибирской области, 

предоставляемого по договору найма жилого помещения», постановлением 

Правительства Новосибирской области от 31.12.2019 № 525-п «О 

государственной программе Новосибирской области «Комплексное развитие 

сельских территорий в Новосибирской области» 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить:  

1) форму списка граждан, изъявивших желание улучшить жилищные 

условия с использованием социальных выплат в рамках мероприятий по 

улучшению жилищных условий граждан Российской Федерации, проживающих 

на сельских территориях Новосибирской области, согласно приложению № 1 к 

настоящему приказу; 

2) форму уточненного списка граждан, изъявивших желание улучшить 

жилищные условия с использованием социальных выплат в рамках мероприятий 

по улучшению жилищных условий граждан Российской Федерации, 

проживающих на сельских территориях Новосибирской области, согласно 

приложению № 2 к настоящему приказу; 



3) форму списка граждан - получателей жилья по договору найма жилого 

помещения в рамках мероприятий по строительству жилья, предоставляемого 

гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях, по 

договору найма жилого помещения в Новосибирской области, предоставляемого 

администрацией муниципального района Новосибирской области в срок до 1 мая 

года, предшествующего планируемому, согласно приложению № 3 к настоящему 

приказу; 

4) форму уточненного списка граждан - получателей жилья по договору 

найма жилого помещения в рамках мероприятий по строительству жилья, 

предоставляемого гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских 

территориях, по договору найма жилого помещения в Новосибирской области, 

согласно приложению № 4 к настоящему приказу; 

5) форму журнала регистрации свидетельств о предоставлении социальной 

выплаты на строительство (приобретение) жилья на сельских территориях на 

текущий год, согласно приложению № 5 к настоящему приказу; 

6) форму паспорта проекта, направленного на создание комфортных 

условий проживания в сельской местности Новосибирской области, согласно 

приложению № 6 к настоящему приказу. 

2. Признать утратившими силу: 

1) приказ министерства сельского хозяйства Новосибирской области 

от 26.09.2018 № 160-нпа «Об утверждении форм документов для реализации в 

Новосибирской области мероприятий по улучшению жилищных условий граждан 

Российской Федерации, проживающих в сельской местности в Новосибирской 

области, в том числе молодых семей и молодых специалистов»; 

2) приказ министерства сельского хозяйства Новосибирской области 

от 27.03.2019 № 49-нпа «О внесении изменений в приказ министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области от 26.09.2018 № 160-нпа»; 

3) приказ министерства сельского хозяйства Новосибирской области 

от 15.05.2019 № 77-нпа «О внесении изменений в приказ министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области от 26.09.2018 № 160-нпа»; 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра – начальника управления развития сельских территорий и инвестиций 

Пахомова В.С. 

 

 

 

Министр                                                                                                    Е.М. Лещенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

Д.П. Темченко 

238 65 47 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области 

от 16.03.2020 № 42-нпа 

 

 

 

Форма 

 

 

 

СПИСОК  

граждан, изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием социальных выплат в рамках 

мероприятий по улучшению жилищных условий граждан Российской Федерации, проживающих на сельских 

территориях Новосибирской области, по ________ району на ___   год 

№ 

п/п 

Данные о гражданах, изъявивших желание 

участвовать в мероприятиях Стои

мость 

строи

тельс

тва 

(прио

брете

ния) 

жилья

, 

рубле

й 

Пло

щад

ь 

стро

яще

гося 

(при

обре

таем

ого) 

жил

ья, 

кв.м

. 

Наимено

вание 

сельског

о 

поселен

ия, 

выбранн

ого для 

строител

ьства 

(приобр

етения) 

жилья 

Наимено

вание 

сельског

о 

населен

ного 

пункта, 

выбранн

ого для 

строител

ьства 

(приобр

етения) 

жилья 

Способ 

улучшен

ия 

жилищн

ых 

условий 

(строите

льство/д

олевое 

строител

ьство/пр

иобрете

ние) 

Участие 

в 

меропри

ятиях 

ВЦП 

"Устойч

ивое 

развити

е 

сельски

х 

террито

рий" 

(да/нет) 

Сведения о 

начале 

строительства 

жилья (в 

случае выбора 

способа 

улучшения 

жилищных 

условий - 

строительство

), 

подтвержденн

ые 

документами, 

рублей 

Заяви

тель 

имеет 

3 и 

более 

детей 

(да/не

т) 

Дата 

подач

и 

заявл

ения 

на 

участ

ие в 

мероп

рияти

ях 

Фамили

я, имя, 

отчеств

о 

(послед

нее при 

наличи

и) 

число

, 

месяц

, год 

рожде

ния 

СН

ИЛ

С 

место 

работы 

(учебы

), 

должн

ость 

сф

ера 

(А

ПК

/со

ц/в

ет) 

числ

енн

ый 

сост

ав 

семь

и 

(чел.

) 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

А. Граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере 

агропромышленного комплекса на сельских территориях, а также работающие в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность 

для сельскохозяйственных животных, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем строительства жилого дома или участия в 

долевом строительстве жилых домов (квартир) 

1.                               

2.                               

Б. Граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в социальной 

сфере на сельских территориях, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем строительства жилого дома или участия в долевом 

строительстве жилых домов (квартир) 

1.                               

2.                               

В. Граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере 

агропромышленного комплекса на сельских территориях, а также работающие в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность 

для сельскохозяйственных животных, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем приобретения жилых помещений 

1.                               

2.                               

Г.  Граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в социальной 

сфере на сельских территориях, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем приобретения жилых помещений 

1.                               

2.                               

 

Глава _________ района                                                                     ________________________                     

_________________________                                                                 (подпись)                                            (Ф.И.О. – последнее при наличии) 

_______________________________________      М.П.   ________________________               ________________________ 
(должность лица, сформировавшего список)                                               (подпись)                                            (Ф.И.О. – последнее при наличии)                                            

 

«____»  __________________ 20___ года 

 

_________ 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к приказу министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области 

от 16.03.2020 № 42-нпа 

 

 

 

Форма 

 

 

 

УТОЧНЕННЫЙ СПИСОК  

граждан, изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием социальных выплат в рамках 

мероприятий по улучшению жилищных условий граждан Российской Федерации, проживающих на сельских 

территориях Новосибирской области, по ________ району на ___   год 

 

№ 

п/п 

Данные о гражданах, изъявивших желание 

участвовать в мероприятиях 
Стоим

ость 

строит

ельств

а 

(приоб

ретени

я) 

жилья, 

рублей 

Площ

адь 

строя

щегос

я 

(прио

брета

емого

) 

жилья

, кв.м. 

Наимено

вание 

сельског

о 

поселен

ия, 

выбранн

ого для 

строител

ьства 

(приобр

етения) 

жилья 

Наимено

вание 

сельског

о 

населен

ного 

пункта, 

выбранн

ого для 

строител

ьства 

(приобр

етения) 

жилья 

Способ 

улучшен

ия 

жилищн

ых 

условий 

(строите

льство/д

олевое 

строител

ьство/пр

иобрете

ние) 

Участие 

в 

меропри

ятиях 

ВЦП 

"Устойч

ивое 

развити

е 

сельски

х 

террито

рий" 

(да/нет) 

Сведения о 

начале 

строительства 

жилья (в 

случае выбора 

способа 

улучшения 

жилищных 

условий - 

строительство

), 

подтвержденн

ые 

документами, 

рублей 

Заяви

тель 

имеет 

3 и 

более 

детей 

(да/не

т) 

Дата 

подач

и 

заявл

ения 

на 

участ

ие в 

мероп

рияти

ях 

Фамили

я, имя, 

отчеств

о 

(послед

нее при 

наличи

и) 

число

, 

месяц

, год 

рожде

ния 

СН

ИЛ

С 

место 

работ

ы 

(учеб

ы), 

долж

ность 

сфер

а 

(АП

К/со

ц/ве

т) 

чи

сле

нн

ый 

сос

тав 

се

мь

и 

(че

л.) 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

А. Граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере 

агропромышленного комплекса на сельских территориях, а также работающие в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность 

для сельскохозяйственных животных, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем строительства жилого дома или участия в 

долевом строительстве жилых домов (квартир) 

1.                               

2.                               

Б. Граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в социальной 

сфере на сельских территориях, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем строительства жилого дома или участия в долевом 

строительстве жилых домов (квартир) 

1.                               

2.                               

В. Граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере 

агропромышленного комплекса на сельских территориях, а также работающие в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность 

для сельскохозяйственных животных, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем приобретения жилых помещений 

1.                               

2.                               

Г.  Граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в социальной 

сфере на сельских территориях, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем приобретения жилых помещений 

1.                               

2.                               

 

Глава _________ района                                               ________________________                     _________________________                                                                                            

                                                                                                                             (подпись)                                          (Ф.И.О. – последнее при наличии) 

_______________________________________      М.П.   ________________________               ________________________ 
(должность лица, сформировавшего список)                                                 (подпись)                                          (Ф.И.О. – последнее при наличии)                                            

 

«____»  __________________ 20___ года 
 

_________ 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к приказу министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области 

от 16.03.2020 № 42-нпа 

 

 

 

Форма 

 

 

 

СПИСОК  

граждан - получателей жилья по договору найма жилого помещения в рамках мероприятий по строительству 

жилья, предоставляемого гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях, по 

договору найма жилого помещения в Новосибирской области, по ________ району на ___ год 

 

№ 

п/п 

Данные о гражданах, изъявивших желание 

участвовать в мероприятиях Стоимость 

строительс

тва 

(приобрете

ния) жилья, 

рублей 

Площадь 

строящег

ося 

(приобрет

аемого) 

жилья, кв. 

м. 

Наименование 

сельского 

поселения, 

выбранного для 

строительства 

(приобретения) 

жилья 

Наименование 

сельского 

населенного 

пункта, выбранного 

для строительства 

(приобретения) 

жилья 

Способ 

улучшения 

жилищных 

условий 

(строительс

тво/ 

приобретен

ие) 

Дата 

подачи 

заявлен

ия на 

участие 

в 

меропр

иятиях 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(последне

е при 

наличии) 

число, 

месяц, 

год 

рождения 

место 

работы 

(учебы), 

должнос

ть 

численный 

состав 

семьи 

(чел.) 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 

Граждане, изъявившие желание улучшить жилищные условия  

1.                     

2.                     

 



 

Глава _________ района                                               ________________________                     _________________________                                                                                                                                             

                                                                                                                             (подпись)                                          (Ф.И.О. – последнее при наличии) 

___________________________________      М.П.   ________________________               ________________________ 
(должность лица, сформировавшего список)                                                 (подпись)                                          (Ф.И.О. – последнее при наличии)                                            

 

«____»  __________________ 20___ года 

 

 

 

_________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к приказу министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области 

от 16.03.2020 № 42-нпа 

 

 

 

Форма 

 

 

 

УТОЧНЕННЫЙ СПИСОК  

граждан - получателей жилья по договору найма жилого помещения в рамках мероприятий по строительству 

жилья, предоставляемого гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях, по 

договору найма жилого помещения в Новосибирской области, по ________ району на ___ год 

 

№ 

п/п 

Данные о гражданах, изъявивших желание 

участвовать в мероприятиях Стоимость 

строительс

тва 

(приобрете

ния) жилья, 

рублей 

Площадь 

строящег

ося 

(приобрет

аемого) 

жилья, кв. 

м. 

Наименование 

сельского 

поселения, 

выбранного для 

строительства 

(приобретения) 

жилья 

Наименование 

сельского 

населенного 

пункта, выбранного 

для строительства 

(приобретения) 

жилья 

Способ 

улучшения 

жилищных 

условий 

(строительс

тво/ 

приобретен

ие) 

Дата 

подачи 

заявлен

ия на 

участие 

в 

меропр

иятиях 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(последн

ее при 

наличии) 

число, 

месяц, 

год 

рождения 

место 

работы 

(учебы), 

должность 

численный 

состав 

семьи 

(чел.) 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 

Граждане, изъявившие желание улучшить жилищные условия  

1.                     

2.                     

 



 

Глава _________ района                                               ________________________                     _________________________                                                                                                                                                             

                                                                                                                             (подпись)                                          (Ф.И.О. – последнее при наличии) 

 

___________________________________      М.П.   ________________________                        ________________________ 
(должность лица, сформировавшего список)                                                 (подпись)                                          (Ф.И.О. – последнее при наличии)                                            

 

«____»  __________________ 20___ года 
 

 

 

__________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к приказу министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области 

от 16.03.2020 № 42-нпа 

 

 

 

Форма 

 

 

 

ЖУРНАЛ  

регистрации свидетельств о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья на 

сельских территориях на 20__ год 

 

№ п/п 
Номер 

свидетельства 

Фамилия, имя, отчество (последнее при 

наличии) получателя социальной выплаты  

Наименование 

района, 

выбранного для 

строительства 

(приобретения) 

жилья 

Дата выдачи 

свидетельства 

Дата выдачи 

дубликата 

свидетельства 

Дата 

аннулирования 

свидетельства, 

в соответствии 

с приказом 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

 

 

_________ 
 

 

 



          ПРИЛОЖЕНИЕ № 6  

к приказу министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области 

                                                                                          от 16.03.2020 № 42-нпа 
 

Форма 

ПАСПОРТ  

проекта, направленного на создание комфортных условий проживания в 

сельской местности Новосибирской области в ______ году 

____________________________________ 
(наименование муниципального образования) 

 

I. Общая характеристика проекта 

 
Направление реализации проекта (в соответствии с приложением 

№ 5 к постановлению Правительства Новосибирской области 

от 31.12.2019 № 525-п) 

 

Наименование проекта, адрес или описание местоположения  

Информация о собственниках и границах земельных участков, 

формирующих территорию под благоустройство 

 

Проект соответствует нормам безопасности и законодательству 

Российской Федерации (да/нет) 

 

Цель и задачи проекта  

Инициатор проекта   

Продолжительность реализации проекта (количество месяцев)  

Дата начала реализации проекта  

Дата окончания реализации проекта  

Общие расходы по проекту, тыс. рублей:  

в том числе за счет средств: х 

федерального бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации 

(не превышающий 2 млн. рублей и не более 70% от общих 

расходов) 

 

местного бюджета (обязательно), подтвержденного выпиской (или 

проектом выписки) из местного бюджета 

 

внебюджетных источников (обязательно), включая вклад граждан 

(денежными средствами, трудовым участием, предоставлением 

помещений, техническими средствами, иное) и (или) вклад 

индивидуальных  предпринимателей  и юридических лиц 

 

 

Целевая группа: 
Численность сельского населения, подтвердившего участие в 

реализации проекта, человек 

 

 

Количество человек, которые получат пользу от реализации проекта, 

человек 

 

 

Удельный вес населения, получающего выгоду от реализации проекта 

(прямых благополучателей) от общего числа жителей населенного 

пункта, процентов 

 



 

_________ 

 

II. Описание проекта (не более 1-2 страниц)  

 

2.1. Описание проблемы и обоснование ее актуальности для сообщества 

- характеристика существующей ситуации, на решение которой направлен 

проект, включая сведения о текущем состоянии благоустраиваемой территории; 

- обоснование необходимости выполнения данного проекта (актуальность), 

ее общественная значимость; 

- круг людей, которых касается решаемая проблема; 

- ожидаемые результаты, которые планируется достичь в ходе реализации 

проекта; 

- дальнейшее развитие проекта: распространение опыта, мероприятия по 

поддержанию и/или развитию результатов.  

 

2.2. Календарный план реализации мероприятий проекта 

 
Наименование мероприятия (указываются только те 

мероприятия, которые реализуются в рамках проекта) 

Сроки 

реализации 

Ответственный 

исполнитель 

Подготовительные работы:  

(проектные, изыскательские) 

  

   

Ремонтно-строительные работы:    

   

Приобретение оборудования (описать подробно):    

   

Прочая деятельность (указать наименование):   

   

 

III. Смета расходов по проекту  

                                          
Статьи сметы 

(подробно) 

Запрашиваемые 

средства 

государственной 

поддержки, тыс. 

рублей   

Вклад инициатора 

проекта (местный 

бюджет, 

внебюджетные 

источники),  

тыс. рублей 

Общие расходы по 

проекту, тыс. рублей 

    

 

Глава _________ района  ____________________ 

 

                                                  М.П. 

(подпись) (Ф.И.О. – последнее при 

наличии) 

Исполнитель: 

_________________________ 

 

___________ 

 

  __________________ 
(должность, контактный телефон) 

   (подпись) 

(Ф.И.О. – последнее при 

наличии) 

 

_________ 


